
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 146 DEL 05/08/2022. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE AREA ATTREZZATA PER LO 

SKYFITNESS E RIQUALIFICAZIONE CAMPO DA BASKET PARCO 

PUBBLICO DI VIA LEOPARDI - APPROVAZIONE PERIZIA DI 

VARIANTE.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 14.12.2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di realizzazione di un’area attrezzata per lo skyfitness e di riqualificazione 
del campo da basket nell’ambito del Parco di Via Leopardi; 

- con determinazione n. 2 del 17/01/2022 i suddetti lavori venivano affidati alla ditta Evolplay 

s.r.l., con sede a Grassobbio (BG) in Vicolo Salvo d’Acquisto n. 2/D – P.IVA: 03516780164 

(che ha offerto un ribasso del 10,192% sull’importo a base d’appalto di € 59.839,96, oltre € 
601,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per un importo di € 54.342,09.= oltre 
IVA 22%; 

 

Considerato che durante l’esecuzione dei lavori, la ditta affidataria ha proposto, ai sensi 

dell’art. 8, comma 8 del D.M. 49/2019 di introdurre alcune modifiche migliorative al progetto 

originario e più precisamente: 

- effettuare il diserbo della pavimentazione in asfalto esistente per la presenza di erba, anziché 

procedere al risanamento della stessa attraverso taglio con fresa a disco a forme regolari, 

scarifica della pavimentazione con successiva esecuzione di massetto in calcestruzzo e finitura 

con tappetino d’usura in conglomerato bituminoso (asfalto); 

- esecuzione della pavimentazione antitrauma, al di sotto dell’attrezzo “CALISTHENICS 

WORKOUT”, “gettata in opera”, per un’altezza di caduta fino a 2,50 m.; anziché attraverso la 

posa di “piastrelle” in gomma riciclata SBR dim. 50x50 cm. - spessore 4,5 cm., previa 

esecuzione di scavo, posa di tessuto non tessuto e getto di calcestruzzo con rete elettrosaldata; 

 

Dato atto che tali lavorazioni, non previste nel progetto approvato non comportano un 

aumento dell’importo contrattuale, devono essere eseguite contestualmente ai lavori appaltati ed è 

pertanto opportuno procedere a modificare alcuni elaborati progettuali per definire quanto 

necessario alla completa e corretta esecuzione delle opere da eseguire; 

 

Considerato che: 



 

2 

- l’art. 106, comma 1 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che: “Le modifiche, nonché le 

varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le 

modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di 

appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 

procedura di affidamento nei casi seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore 

monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e 

inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi.”; 

- l’art. 1.6 del Capitolato Speciale d’Appalto dei lavori in oggetto, approvato con deliberazione 
G.C. n. 139/2021, riporta le clausole di cui all’art. 106, comma 1 lettera a), D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. che consentono la modifica del contratto alle condizioni di seguito riportate: “le opere 

oggetto di modifica contrattuale dovranno essere della stessa tipologia di quelle previste nel 

contratto; l'importo massimo delle opere aggiuntive di cui sopra non potrà superare l'importo 

delle economie derivanti dal ribasso di gara, al quale potrà essere sommato l'importo relativo 

agli imprevisti e ad eventuali lavori in economia previsti nel Quadro Economico dei lavori; la 

modifica del contratto che, comporti un aumento dell'importo contrattuale, dovrà essere 

proposta dal Direttore Lavori, autorizzata preliminarmente dal R.U.P. e approvata con 

determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico”; 

 

Rilevato che tali modifiche rientrano quindi nelle disposizioni previste all’art. 106, comma 1, 
lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Preso atto che la variante è stata redatta d’ufficio dal geom. Fabio Franchi, progettista e D.L. 
dei lavori; 

 

Visti gli elaborati progettuali, che allegati alla presente ne formano parte integrante e 

sostanziale, costituenti la Perizia di Variante n. 1 composta da: 

1. relazione di perizia; 

1. verbale concordamento nuovi prezzi; 

2. atto di sottomissione; 

3. computo metrico estimativo in variante; 

4. quadro comparativo; 

 

Considerato che tali lavorazioni, non previste nel progetto approvato non comportano un 

aumento dell’importo contrattuale ed il nuovo quadro economico resta pertanto così definito; 

Importo dei lavori: 

- lavori a corpo (escluso oneri della sicurezza) € 53.134,91 

- costi per la sicurezza diretti e specifici (non soggetti a ribasso) € 601,02 

 Importo contrattuale € 53.735,93 € 53.735,93 

Somme a disposizione: 

- IVA 22% € 11.821,90 

- fondo funzioni tecniche 2% 

(ex art. 113, comma 1 e seguenti del D.lgs. 50/2016) € 1.208,82 

- contributo AVCP € 30,00 

- imprevisti lavori e arrotondamenti € 7.597,19 

 € 21.264,07 € 20.657,91 

 Totale appalto € 75.000,00 

 



 

3 

Visto il parere favorevole espresso dal R.U.P. geom. Tatiana Buffoni in data 16/06/2022 in 

merito alla perizia di cui sopra; 

 

Dato atto che la variante di cui sopra non altera la natura generale del contratto; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno per quanto sopra esposto procedere all’approvazione della 
Perizia di Variante n. 1 dei lavori in oggetto; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare la Perizia di Variante n. 1, dei lavori di realizzazione di un’area attrezzata per lo 
skyfitness e di riqualificazione del campo da basket nell’ambito del Parco di Via Leopardi, ai 

sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a), D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e composta dai seguenti 
elaborati: 

1. relazione di perizia; 

1. verbale concordamento nuovi prezzi; 

2. atto di sottomissione; 

3. computo metrico estimativo in variante; 

4. quadro comparativo; 

 

3) Di dare atto che l’approvazione della Perizia di Variante di cui sopra non comporta un aumento 
dell’importo contrattuale ed il quadro economico risulta ridefinito come segue; 

Importo dei lavori: 

- lavori a corpo (escluso oneri della sicurezza) € 53.134,91 

- costi per la sicurezza diretti e specifici (non soggetti a ribasso) € 601,02 

 Importo contrattuale € 53.735,93 € 53.735,93 

Somme a disposizione: 

- IVA 22% € 11.821,90 

- fondo funzioni tecniche 2% 

(ex art. 113, comma 1 e seguenti del D.lgs. 50/2016) € 1.208,82 

- contributo AVCP € 30,00 

- imprevisti lavori e arrotondamenti € 7.597,19 

 € 21.264,07 € 20.657,91 

 Totale appalto € 75.000,00 



 

4 

 

4) Formano parte integrante del presente atto, i seguenti documenti: 

- relazione di perizia; 

- verbale concordamento nuovi prezzi; 

- atto di sottomissione; 

- computo metrico estimativo in variante; 

- quadro comparativo; 

(n. 5 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 05/08/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 
















































